

 MG MADEIREIRA ARAGUAIA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E AGROPECUÁRIA S.A. – CNPJ/MF: 04.956.322/0001-60. RELATÓRIO DA DIRETORIA – Srs. Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial e demais Demonst.Financeiras do exercício Social encerrado em 31.12.2014/2018 Colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos - Marituba (PA), 31 de dezembro dos anos de 2014/2018. A DIRETORIA.					
	2014	2015	2016	2017	2018
ATIVO	19.566.587,48	18.690.360,33	18.612.102,17	18.594.156,73	18.464.801,97
Circulante	8.054.868,67	2.711.978,79	2.987.811,51	3.245.306,78	3.397.617,63
Disponibilidade	25.260,85	22.610,56	22.262,56	22.735,50	25.550,76
Outrovaloreesareceber	7.035.734,03	1.701.548,50	1.977.729,22	2.234.751,55	2.384.247,14
Estoques	987.819,73	987.819,73	987.819,73	987.819,73	987.819,73
Despesas Aprop.exerc.seguinte	6.054,06				
Não Circulante	11.511.718,81	15.978.381,54	15.624.290,66	15.348.849,95	15.067.184,34
RealizavelaL/Prazo	4.347.272,03	9.197.767,30	9.198.094,55	9.198.094,55	9.179.666,34
Investimentos	1.631.556,38	1.629.372,22	1.629.071,47	1.629.071,47	1.628.477,17
Imobilizado	5.532.890,40	5.151.242,02	4.797.124,64	4.521.683,93	4.259.040,83
PASSIVO	19.566.587,48	18.690.360,33	18.612.102,17	18.594.156,73	18.464.801,97
Circulante	5.237.538,86	1.814.433,29	1.812.206,75	1.813.658,76	1.812.814,96
Fornecedores	44.347,04	44.592,20	42.854,22	44.306,23	43.462,43
Financiamentos	3.342.925,78				
Obrig.Soc.Fiscais.Trab.	1.808.316,08	1.729.787,64	1.729.299,08	1.729.299,08	1.729.299,08
OutrasContasPagar	41.949,96	40.053,45	40.053,45	40.053,45	40.053,45
NãoCirculante	10.007.151,04	13.066.446,61	13.060.128,13	13.053.809,65	13.047.491,17
FinanciamentoseOutros	10.358.302,75	10.358.302,75	10.358.302,75	10.358.302,75	10.358.302,75
PatrimônioLíquido	4.321.897,58	3.809.480,43	3.739.767,29	3.726.688,32	3.604.495,84
Capital	9.862.846,00	9.862.846,00	9.862.846,00	9.862.846,00	9.862.846,00
Reservas	(5.540.948,42)	(6.053.078,71)	(6.123.078,71)	(6.136.157,68)	(6.258.350,16)
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS					
Administrativa	(914.007,13)	(481.371,40)	(13.078,97)	(331.686,71)	(307.471,64)
Sociais	(22.402,98)	(27.074,13)	(383.337,58)	(287.805,55)	(262.643,10)
Tributária	(14.387,07)	(6.069,88)	(29.075,70)	(36.175,33)	(36.641,74)
FinanceiraLíquida	(463,40)	(1.776,12)	(8.469,08)	(7.705,83)	(7.889,60)
Equival.Patrim.Liq.	(255,08)	(2.184,16)	351.469,97	318.607,74	131.252,98
OutrasRec.Operac.	6.766,68	6.058,54	(300,75)		(297,20)
Rec./Desp.NãoOperac.					54.000,00
ResultadodoExercício	(944.748,98)	(512.417,15)	(69.713,14)	(13.078,97)	(122.218,66)
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXAS					
FLUXO OPERACIONAL	2014	2015	2016	2017	2018
Resultado do Exercício	(944.748,98)	(512.417,15)	(69.713,14)	(13.078,97)	(122.192,48)
Depreciacao	459.949,66	381.648,38	354.117,38	275.440,71	262.643,10
Equivalencia Patrimonial	255,08	2.184,16	300,75		594,30
Variacao em Contas a Receber	827.772,77	492.121,00	(276.180,72)	(257.022,33)	(149.495,59)
Variacão em Fonecedores	(2.788,26)	245,16	(1.737,98)	1.452,01	(843,80)
Variacão enm Contas a Pagar	(16.090,64)	(80.424,95)	(488,56)		
Redução no Deposito em Garantia	32.146,00				
Aumento Emprestimo Compulsorio	(2.158,50)				
Caixa liq. atividades.operacionais	354.337,13	283.356,60	6.297,73	6.791,42	(9.294,47)
FLUXO DE FINANCIAMENTO					
Pagamentos de Emprestimo	(351.151,71)	(283.630,21)	(6.318,48)	(6.318,48)	(6.318,48)
Aplicação nos Financiamentos	(351.351,71)	(283.630,21)	(6.318,48)	(6.318,48)	(6.318,48)
FLUXO DE INVESTIMENTOS					
Aplicação em Esmpresa Coligadas	(277,56)	(2.376,68)	(327,25)		(646,68)
Redução Investimento					19.074,89
Aplicação nos Investimentos	(277,56)	(2.376,68)	(327,25)	-	18.428,21
Disponibilidades Exercício	(2.907,86)	(2.650,29)	(348,00)	472,94	2.815,26
Disponib.Imediata Inicio Exercício	22.352,99	25.260,85	22.610,56	22.262,56	22.735,50
Disponib.Imediata Inicio Fim Exercício	25.260,85	22.610,56	22.262,56	22.735,50	25.550,76
Demonstração dos Lucrops ou Prejuízos Acumulado					
Nomeclatura	Capital	Reservas	Aj.Aval.Patrim	Prej. Acum.	Patrimônio Líquido
Saldo31/12/2013	9.862.846,00	(4.596.199,44)			5.266.646,56
Lucro/PrejuizoLíquido Exercício				(944.748,98)	(944.748,98)
LucrosTransf.p/Reservas		(944.748,98)		944.748,98	
Saldo31/12/2014	9.862.846,00	(5.540.948,42)			4.321.897,58
Lucro/PrejuizoLíquido Exercício				(512.417,15)	(512.417,15)
LucrosTransf.p/Reservas		(512.417,15)		512.417,15	
Saldo31/12/2015	9.862.846,00	(6.053.365,57)			3.809.480,43
Lucro/PrejuizoLíquido Exercício				(69.713,14)	(69.713,14)
LucrosTransf.p/Reservas		(69.713,14)		69.713,14	
Saldo31/12/2016	9.862.846,00	(6.123.078,71)			3.739.767,29
Lucro/PrejuizoLíquido Exercício				(13.078,97)	(13.078,97)
LucrosTransf.p/Reservas		(13.078,97)		13.078,97	
Saldo31/12/2017	9.862.846,00	(6.136.157,68)			3.726.688,32
AjusteExercícioAnterior			26,18		26,18
Lucro/PrejuizoLíquido Exercício				(122.218,66)	(122.218,66)
LucrosTransf.p/Reservas		(122.192,48)	(26,18)	122.218,66	
Saldo31/12/2018	9.862.846,00	(6.258.350,16)			3.604.495,84